
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 Об увековечении памяти  

Петрова Владимира Петровича 
 

 

 

В соответствии со статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода, 

Положением об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических 

событий в городе Нижнем Новгороде, принятым решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108, решением Комитета по 

увековечению памяти выдающихся личностей и исторических событий в городе 

Нижнем Новгороде от 11.03.2021 № 41 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Увековечить память Петрова Владимира Петровича, Волго-Вятского 

транспортного прокурора с 1990 по 2000 год, Заслуженного юриста РСФСР, 

Почетного работника прокуратуры РСФСР, Почетного ветерана города Нижнего 

Новгорода, установив мемориальную доску на фасаде административного 

здания, расположенного по адресу: город Нижний Новгород, улица Октябрьской 

революции, дом 61.  

2. Определить Приволжскую транспортную прокуратуру лицом, 

обеспечивающим сохранность, содержание, реставрацию, ремонт мемориальной 

доски (по согласованию). 

3. Решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Председатель городской Думы  

города Нижнего Новгорода О.В. Лавричев 
 

 ___________  № ___ 

Проект 
от 16.03.2022  



2 

 

Пояснительная записка к проекту 

решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«Об увековечении памяти Петрова Владимира Петровича» 

 

 В Комитет по увековечению памяти выдающихся личностей и исторических 

событий в городе Нижнем Новгороде поступило обращение Приволжской 

транспортной прокуратуры об установке мемориальной доски Петрову Владимиру 

Петровичу. 

 Инициаторами предлагается установить мемориальную доску на фасаде 

административного здания, расположенного по адресу: город Нижний Новгород, 

улица Октябрьской революции, дом 61. 

Приволжская транспортная прокуратура будет являться лицом, 

обеспечивающим сохранность, содержание, реставрацию, ремонт мемориальной 

доски.  

 

 Петров В.П. поступил на службу в органы прокуратуры Горьковской области 

непосредственно после окончания Ленинградского государственного университета в 

1960 году, отдав любимому делу около 40 лет своей жизни.  Прошёл все ступени 

«служебной лестницы», начиная со стажёра прокуратуры Семёновского района 

Горьковской области, последовательно занимая должности следователя той же 

прокуратуры (1961 - 1962), следователя и заместителя прокурора Городецкой 

городской прокуратуры (1962 - 1967 гг.), прокурора следственного отдела прокуратуры 

Горьковской области (1967 - 1971 гг.).  

 В 1971 году Петров В.П. возглавил прокуратуру Советского района г. Горького, 

с 1980 года руководил коллективом прокуратуры самого большого и сложного 

Автозаводского района областного центра. В 1985 году опыт прокуратуры 

Автозаводского района города Горького по раскрытию умышленных убийств, 

совершённых в условиях неочевидности, был распространён Прокуратурой РСФСР. 

 В 1986 году Петров В.П. назначается на должность первого заместителя 

прокурора Горьковской области, в 1990 году - Волго-Вятским транспортным 

прокурором. С этого момента его профессиональная деятельность на десятилетие 

тесным образом связана с обеспечением законности и правопорядка в сфере 

безопасности движения и функционирования транспорта и экономической 

безопасности в Волго-Вятском транспортном регионе. 

 Благодаря постоянному совершенствованию надзора за безопасностью 

движения и пассажирских перевозок на железнодорожном, речном и воздушном 

транспорте региона, в период руководства Петровым В.П. Волго-Вятской 

транспортной прокуратурой, она стабильно занимала почётное 3-е место среди 18-ти 

транспортных прокуратур России (на правах областных). 

 Являясь транспортным прокурором, Петров В.П. лично участвовал в наиболее 

резонансных надзорных мероприятиях, в поддержании государственного обвинения по 

делам о тяжких преступлениях на транспорте. 

 После выхода в отставку в 2000 году Петров В.П. продолжил активную работу в 

Совете ветеранов прокуратуры Нижегородской области, а с 2008 по 2014 годы 

возглавлял первичную ветеранскую организацию следственных органов прокуратуры 

и Следственного комитета Российской Федерации в Нижегородской области, являлся 

членом отделения Общероссийской общественной организации ветеранов и 

пенсионеров органов прокуратуры Приволжского транспортного региона. 



3 

 

 За примерное исполнение служебного долга, верность закону и преданность 

любимому делу Петров В.П. неоднократно поощрялся приказами Генерального 

прокурора Союза ССР, прокурора РСФСР, Генерального прокурора Российской 

Федерации.  

 Указом Президиума Верховного Совета РСФСР Петрову В.П. присвоено 

почётное звание «Заслуженный юрист РСФСР», приказом Генерального прокурора 

Российской Федерации награждён нагрудным знаком «Почётный работник 

прокуратуры Российской Федерации». 

 Как несовершеннолетний узник концлагерей, Петров В.П. награждён 

юбилейными медалями, в том числе медалью «Непокорённые», а также наградами 

прокуратуры Российской Федерации медалью «Ветеран прокуратуры», медалью 

Руденко и знаком отличия «За верность закону» I степени. 

 

 

 
Заместитель начальника управления  

по обеспечению деятельности  

городской Думы города Нижнего Новгорода,  

секретарь Комитета по увековечению памяти  

выдающихся личностей и исторических событий  

в городе Нижнем Новгороде                                               М.Ю. Мамонова 

  



4 

 

Финансово-экономическое обоснование 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 
«Об увековечении памяти Петрова Владимира Петровича» 

 

 Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения 

городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных 

расходов из бюджета города Нижнего Новгорода.  

 

 

 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных правовых актов городской Думы, подлежащих отмене,  

изменению или принятию в связи с принятием проекта решения  

городской Думы города Нижнего Новгорода  

«Об увековечении памяти Петрова Владимира Петровича» 

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода не 

потребует принятия, отмены либо внесения изменений в правовые акты 

городской Думы города Нижнего Новгорода. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

 

 

 

  

 

РЕШЕНИЕ  
 

11 марта 2022 года 

№ 41 

 
   

Об увековечении памяти 

Петрова Владимира Петровича 

и Резинкина Владимира Иннокентьевича 

 

В соответствии с частью 2 Положения об увековечения памяти выдающихся личностей 

и исторических событий в городе Нижнем Новгороде, принятого решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108, рассмотрев ходатайство Приволжской 

транспортной прокуратуры об установке мемориальных досок Петрову Владимиру Петровичу 

и Резинкину Владимиру Иннокентьевичу и представленный пакет документов, 

 

КОМИТЕТ РЕШИЛ: 

 

1. Рекомендовать городской Думе города Нижнего Новгорода увековечить память 

Петрова Владимира Петровича, Волго-Вятского транспортного прокурора с 1990 по 2000 год, 

Заслуженного юриста РСФСР, Почетного работника прокуратуры РСФСР, Почетного 

ветерана города Нижнего Новгорода и Резинкина Владимира Иннокентьевича, первого Волго-

Вятского транспортного прокурора, Почетного работника прокуратуры СССР, установив 

мемориальные доски на фасаде административного здания, расположенного по адресу: город 

Нижний Новгород, улица Октябрьской революции, дом 61.  

2. Определить Приволжскую транспортную прокуратуру лицом, обеспечивающим 

сохранность, содержание, реставрацию, ремонт мемориальной доски (по согласованию). 

3. Рекомендовать Приволжской транспортной прокуратуре направить в Комитет по 

увековечению памяти выдающихся личностей и исторических событий в городе Нижнем 

Новгороде информацию о дате проведения торжественного мероприятия открытия 

мемориальных досок, а также в течение трех дней со дня открытия - отчет об открытии с 

приложением фотографий установленных мемориальных досок. - отчет об открытии с 

приложением фотографий установленной мемориальной доски.  

 

Сопредседатель Комитета, 

глава города Нижнего Новгорода 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

Сопредседатель Комитета, 

председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

О.В. Лавричев 
 

КОМИТЕТ 

ПО УВЕКОВЕЧЕНИЮ ПАМЯТИ 

ВЫДАЮЩИХСЯ ЛИЧНОСТЕЙ 

И ИСТОРИЧЕСКИХ СОБЫТИЙ 

В ГОРОДЕ НИЖНЕМ НОВГОРОДЕ 


